### § III. S. Plechelmus diversus a Pethelmo Candidæ Casæ Episcopo : perperam de utroque scripta a multis.

Diversus a  
S. Plehelmo  
Pethelmus, nec  
potest ad Pippi-  
num dici venis-  
se:

Nunc ad S. Plechelmum revertamur, qui omnino diversus ab illo Pethelmo, sive Pethelmo, aut Pethelmo, Candidæ Casæ Episcopo fuit. Nam venit S. Plechelmus, relicto Episcopatu, in Galliam ad Pippinum Ducem, sive, ut habet ejus Vita, Regem Francorum, quod dici de Pethelmo non potest. Non fuit Dux ille B. Pippinus, SS. Gertrudis et Beggæ parens, ut aliquando existimavit scripsitque Baronius : num is anno DCXLVI mortuus est, quando puerulus adhuc erat Cuthbertus, quem S. Wiro, S. Plehelmi socius atque ætate æqualis, imitatus dicitur. Sed, ut ad S. Wironis Vitam dirimus, Pippinus Crassus, sive Herstallus fuisse videtur, qui Sanctos illos excepit, et anno DCCXIV obiit. Atqui Pethelmus adhuc anno DCCXXXI Candidæ Casæ Episcopus erat Beda teste : neque Episcopatum unquam dimisit, sed in eo diem obiit, ut colligere est ex Florentio Wigorniensis, qui ad annum DCCXXXV ita scribit : Pectelinus Candidæ Casæ Præsul obiit. Cui Frithwaldus in pontificatus regimine successit. Quare nec ad Pippinum Brevem, filium Caroli Martelli, (post quem eum Carolomanno fratre anno DCCXLI Dux et ipse Francorum, sive Major-Domus, dein anno DCCL Rex factus est) venisse ille Pethelmus potuit, cum ad ejus tempora non pertigerit. Præterquam quod hic Pethelmus natione Anglus fuerit ; S. Plechelmus, ut ex Vita S. Wironis liquet, Scotus.

pugnantia de eo  
scribit Dempsterus :

17 Neque audiendus Dempsterus, qui Pectelinum (ita appellatur etiam apud Wigornensem, errore typographi) scribit lib xv histor. Ecclesiast. gentis Scotorum cap. MXXVI, Episcopum Candidæ Casæ extitisse anno DCCXXXI, eique vita functo successisse Frithwaldum. Hunc autem Frithwaldum, quem Sanctum indigitat, lib. xi, cap. DXXIV mortuum ait anno DCCLXIV. Wigorniensis ad annum DCCLXIII ita scribit : Eodem anno Frithewoldus Hwitternensis Ecclesiæ Antistes Nonis Maii defungitur. Pro quo Pectwinus, xvi Kal. Aug., in regione quæ dicitur Aelfere consecratus, Episcopatu fungitur. Ast idem Dempsterus eodem libro cap. MII

S. Plechelmum S. Wironis socium, S. Candidæ Casæ Episcopum ait fuisse, et Bedæ memoratum lib. v, cap. XXIV, et floruisse anno DCCXLVIII, et venisse in Galliam, Pippino regnante, et videri inaugurationis insignia a Paulo I suscepisse, qui unno DCCLVII, XXVIII Maii Pontifex electus est. Quanta rerum perturbatio! Erat Pethelmus anno DCCXXXI, Episcopus Candidæ Casæ, ipso teste Dempstero, qui Pectelinum vocat, aitque illi successisse Frithwaldum, qui DCCLXIV obierit. An simul eum hoc Frithwaldo in eadem urbe sedit S. Plechelmus? At qui potest Beda, anno DCCXXXIV vel DCCXXXV mortuus, ejus Episcopatus meminisse, si non ante annum DCCLVII Episcopus est ordinatus?

18 Nescio an laboris pretium fuerit, aliorum de S. Plehelmo, Pethelmoque errata indicasse. In hujus solo nomine hallucinatus Trithemius est, aut qui operi ejus vulgavit : Plechtelmus, inquit lib. iv de viris illustr. Ord. S. Benedicti cap. CLXXVI, monachus Maildubiniensis, Episcopus Candidæ Casæ, vir doctus, et cum B. Adelmo monastica disciplina multo tempore conversatus, sanctitatis suæ monumenta non contemnenda reliquit. Claruit anno Domini dcc. De Pethelmo recte, sed nihil ea ad S. Plechelmum attinent. Eudem, verbis paululum mutatis, habet lib. iii, cap. CXLII, ubi S. Pethelmum vocat, aitque festum ejus Idibus Julii celebrari : quod de Plehelmo verum est ; de Pethelmo S. Adelmi discipulo nusquam legi. Arnoldus Wion lib. ii ligni Vitæ cap. XL Trithemium citat, nec sequitur. Pethwinum, Frithewoldi successorem Sanctum vocat, quem ait ab aliis Plechelmum, sive Pechtelmum dici ; additque, monachum Malmesburiensem in Anglia fuisse, anno DCCLXIII Episcopum renuntiatum, annis XIII in omni sanctitate præfuisse et miraculis clarum in pace quiescere in Oudenzeel in Flandria. Ita tres in unum constut, S. Plechelmum, qui eo die obiit, et Oldensalix colitur, Pethelmum primum sub Anglis Candidæ Casæ Episcopum, et quartum Pectwinum, qui anno quem Wion indicat, DCCLXIII inauguratus, DCCLXXVIII decessit, ut habet Mattheus Westmonasteriensis : Wigorniensis anno uno prius mortuum ait : neuter exprimit diem.

ambos confun-  
dunt Trithemius  
et Wion.

19 Gabriel Bueelinus in Menologio Benedictino Plechelmum appellat, socium S. Adelmi, Casæ Dei (quod supra refutatum est) Episcopum, anno DCCLXIII initiatum, DCCLXXVIII mortuum. Aubertus Miræus in Fastis Belgicis ad xv Julii, S. Plechelmum ex Northumbriæ finibus fuisse scribit, Pethelmumque et Plechelmum dictum, primum Candidæ Casæ Episcopum, Bedæ memoratum. Joannes Molanus in Indiculo SS. Belgii, Pseudo-Marcellinum et ipse temere secutus, Episcopum de Massa Candida scribit fuisse, vel ut quidam addunt secundum Bedam, de Candida Casa. In Natalibus autem SS. Belgii idem Molanus, postquam Vitæ synopsis accuratam exhibuit, illud mox ex supposititia S. Swiberti Vita de Massæ Candidæ Episcopatu subneclit.

F  
De isdem error  
Bucelini, Miræi,  
Molani:

20 Edouardus Maihew de Tropæis Congregationis Anglicanæ Ord. S. Benedicti ad xv Julii multa de S. Plehelmo confusissime congerit. Nam quæ a Pseudo-Marcellino tradita sunt amplectitur, et ne Bedæ contradicat, qui anno DCCXXXI scribens, nuper Episcopum factum ait Pethelmum ; divinam venisse eum ut S. Wironem Sanctumque Otgerum

multiplex  
Edouardi Mai-  
hew, conciliare  
volentis Bedam  
et Marcellinum,

AUCTORE  
J. B.

Otgerum in Frisiam cum S. Swiberto, cum is ex Anglia Episcopus inauguratus rediit anno DEXCV: dein reversum et ipsum in Angliam Plechelmum, Antistitem Candidæ Casæ esse factum circa annum DCCXX, venisseque rursus Ultrajectum et synodo illi, quam fugit Pseudo-Marcellinus, interfuisse: id enim omnino illi certum videtur, eundem fuisse Pethelmum et S. Plechelmum, quod nos pernegamus. Sed sua illa de tempore synodi conjectura ipsum Marcellinum impugnat: nam hic mortuum S. Swibertum scribit anno DCEXVII, quem ipse tribus aut quatuor annis post vult illi synodo eum S. Willibrordo præfuisse. Quæ vero Pethelmo causa in Angliam toties revertendi? Dicitur inde venisse anno DEXCV, dein eo reversus, electus Episcopus: Romæ consecratus, suos jussu Pontificis revisisse: tum synodo Ultrajectensi interfuisse: ac demum, cum Beda historiam suam concluderet, Candidæ-Casæ sedisse: ino ca rursus relicta ad Pippinum venisse, diemque suum in monte S. Petri obiisse. Quæ satis probabilis excogitari causa potest, ob quam is toties illam iterit ac redierit viam?

B  
et scribentis, in Galliam venisse ad Pippinum Regem, cum necdum Dux esset.

21 Quod vero anno DCEXXXV e vita migrasse Pethelmum Wigorniensis aliqui tradant, idem Maiher cum illo anno Episcopatu sese abdicasse cristimat, eique subrogatum Frithwaldum, non S. Aldhelmum, ut ad an. DCCXXXIV num. 7, Beda perperam citato, scripsit Baronius, qui tamen eum ibi non asserit nostrum hunc fuisse Plechelmum. Si is certe dimisso Episcopatu tunc venisset in Belgium, qua ratione susceptus a Pippino Duce Francorum diceretur, cum eo tempore Franciam rem Martellus moderaretur, eoque mortuo partem illam Belgii, in qua erat S. Petri mons, sive S. Odiliæ, tenuerit Carlomannus, usque ad annum DCEXLVI quando is monachicam vitam amplexus est? Nam si quis venisse quidem in Galliam Martelli tempore S. Plechelmum et socios velit, sed per XI annos præcepta pietatis populis tradidisse, ac demum post obitum Carlomanni ad Pippinum ejus fratrem venisse; nescio an non ei refragetur Concilium in Germania, sub eodem religiosissimo Principe Carlomanno, habitum anno DCCXLII, ejus decreta in synodo ad Kalendas Martias anni DCEXLIII congregata in loco qui dicitur Liptinas, firmata sunt. Illius porro prioris synodi Canon quartus ita habet: Statuimus etiam, ut secundum eanoniam cautelam, omnes undecumque venientes ignotos Episcopos vel Presbyteros, ante probationem synodalem in Ecclesiasticum ministerium non admitteremus. Quis Canone illo neglecto tot annis per Galliam vagatos esse viros illos Sanctos existimet, ac demum ad Pippinum, vel jam Regem inauguratum, vel adhuc Majorum-Domus venisse?

Harpfeldii de Plehelmo Pethelmoque error.

22 Nicolaus Harpsfeldius in historia Anglicana sæculo VIII, cap. IV inter viros apostolicos, qui ex Anglia sub initium illius sæculi in Germaniam fidei disseminandæ causa venerunt, etiam Wironem Plechelmum quænumerat, sed illum Deirorum, hunc Candidæ Casæ Episcopum facit, quod utrumque a nobis refutatum. Idem cap. XXII Pethelmum S. Adelmi discipulum memorat Witerne, sive Candidæ Casæ Episcopum factum anno DCEXXXV, citato perperam Beda, qui anno DCEXXXI scribens, tunc sedisse scribit, nuper electum. Tum in eo hallucinatur ibidem Harpsfeldius, quod Witernam extitisse scribat in provincia quidem Pictorum, sed quæ Anglicæ id temporis ditionis erat. Erat enimvero, ut ante probatum est,

in Britonum terris, ac Romana antea provincia, non Pictorum, qui ultra Fortham, sive mare Scoticum debebant. Neque illic ait Harpsfeldius Pethelmum illum eundem fuisse, qui Plechelmum nomine colitur.

23 Agit de S. Plehelmo Joannes Gerbrandus a Leidis lib. II Chronici Belgici cap. XVI, de que sociis: usque adco autem ab errore eorum refugit, qui Candidæ Casæ Episcopum fuisse affirmant, ut ne Episcopum quidem vocet, sed Sacerdotem duntaxat, comitem S. Wironis Episcopi. Candidæ Casæ Episcopus fuisse dicitur in Officiis Ecclesiæ Ruræmundensis, sed novo adjecto errore. Nam cum ceteri, qui nominis similitudine decepti, idem quoque senserunt, fateantur tamen, quod Beda sæpe jam citatus tradit, Pethelmum Candidæ Casæ primum Antistitem, tertio post S. Niniani ætatem sæculo esse factum; dicta officia, Henrici Cuyckii Episcopi Ruræmundensis auctoritate edita, Lectione quarta decessorem illi tribuunt, his verbis: Mortuo diocesis, in qua morabatur, Episcopo, cum universi Cleri vox erupisset, Plechelmum Episcopum deposcentis, ægre omnino, et non nisi multa cum trepidatione, onus illud admisit: et S. Wironi associatus, Romam, ad Apostolorum Petri et Pauli limina visenda, eum eo profectus est. Lectione quinta dicitur a Pontifice Maximo Romæ in ecclesia Prineipis Apostolorum Episcopus consecratus; ad eum, opinor, Ecclesiam, ad quam ab illius Clero erat postulatus: atqui mox dicitur in patriam remissus, in Ecclesia quæ Candida Casa dicebatur, primum Antistes factus, idololatriæ reliquiis indefatigato labore penitus extirpatis, non multo post, ut alibi quoque multos lucrifaceret Christo, patrio relicto solo, una eum SS. Wironem et Otgero ad religiosissimum Franciæ Ducem Pippinum se contulisse.

24 In Officiis propriis Ecclesiæ Ultrajectinæ (auctoritate Philippi Rovenii Archiepiscopi Philippensis, inque fœderatis Belgii Provinciis Vicarii Apostolici, anno MDCXL Colonix excusis) etsi ad Kalendas Martii Lectionibus secundi Nocturni de S. Swiberto aspersa quædam apocrypha sint, ex Pseudo-Marcellino hausta; de S. Plehelmo tamen, de quo XV Julii (quo de divisione Apostolorum festum agitur duplex majus, ut vocant) est nona Lectio, quæ cum Vita ejus ac S. Wironis apprimè concordat, quam proinde Lectionem visum est hic dare: Plechelmus, ex regno Scotiæ elaris parentibus ortus, a prima ætate humilitatis et modestiæ laude excellunt. Divini amoris igne succensus, corpus suum jejunii et vigiliis castigans, orationi sedulo vaeabat. Erat eloquio blandus, habitu humilis, verecundus aspectu, in pauperes largus. Quare omnibus virtutibus ornatus, non tantum earum merito, sacerdotii gradum ascendit, sed etiam in demortui Episcopi sui locum, totius Cleri suffragiis, electus fuit: et tunc de gentis more, eum SS. Wironem et Otgero Romam profectus, inque ecclesia Prineipis Apostolorum, una cum B. Wironem, a summo Pontifice consecratus Episcopus, et Sanctorum reliquiis ditatus, ad suos reversus est. Itaque in patria Pontificis munere functus, cum ibidem aliquamdiu, magno eum fructu et animarum luero, laborasset, relicto patrio solo, eum sanetis Wironem et Otgero ad Pippinum Franciæ Ducem se contulit: qui eum ad ea Galliæ loca ablegavit, ubi

Ecclesiæ Ruræmundensis officia correcta.

Ultrajectensi. quadamtenus probata, e quibus Vita ejus synopsis.

A ubi nondum radicitus gentilitiæ superstitiones evulsæ erant. Ibi multos ad euangelicæ veritatis lucem convertit; et extinctis inanum deorum delubris, ad cultum unius Dei complures construxit ecclesias. Cum vero ætate ingravesceret, migravit in montem S. Petri juxta Ruræmondam: ubi prædicationis officio insistens, tandem plenus dierum, in senectute bona obdormivit in Domino. In vita et post mortem plurimis claruit miraculis. Major pars corporis ejus una cum capite translata est Oldensaliam, jussu Baldrici Episcopi Ultrajectensis, ubi magna populi religione colitur. *Hæc ibi. De translatione infra.*

#### § IV. S. Plechelmi in Belgium adventus, mors, sepultura, vitæ historia, publica veneratio.

B *Venit S. Plechelmus ex Scotia jam Episcopus, cum S. Wirone, ad Pippinum Juniorem, sive Herstallum, Ducem, regia potestate pollentem,*  
 Scotus igitur fuit S. Plechelmus, et in patria sua Episcopus, ab ipso Pontifice Romano, (fortassis S. Sergio I) consecratus cum S. Wirone; et ad suos uterque Roma remissus. At quæ civitates eorum cathedris ornatae fuerint, nos latet. Saltem S. Plechelmi Witerna, sive Candida Casa, non fuit, quæ et ipsa tamen paullo post proprium accepit Episcopum, virum doctissimum, Pethelimum, Bedæ familiarem, sed Anglum, sive Saronem, non Scotum; nec ipsa sita in Scotia. Venerunt ambo, Plechelmus, inquam, et Wiro, in Galliam, ac Pippinum adiverunt, Ducem Francorum, Ansegisi filium sanctique Arnulphi nepotem, cui Crassi et Herstalli agnomen a multis tribuitur, veteres fere Juniorem vocarunt, ut ab avo materno B. Pippino distinguerent. S. Plechelmi Vita illum Regem Francorum appellat, uti et posteriores historici complures. Et vero in S. Boniti Arvernorum Episcopi Vita, quam xv Januarii edidimus, cap. II, num. 5, pag. 1071 hæc de eodem Pippino leguntur: Eodem tempore sub Theodorico Principe, Pippinus regni primatum tenens, atque curam Palatii gerens, cunctaque gubernacula suo disponebantur arbitrio. Et in Vita S. Gertrudis, ejus materteræ, xvii Martii de eodem Pippino ista habentur: hic mortuo sine liberis Hildericus Rege, . . . etsi non regio nomine, tamen regia potestate, in Austria regnare cœpit.

C *ergo Sanctos, præsertim advenas, munificum, more suo majorum:*  
 26 Merito autem cum Vitæ S. Plechelmi scriptor in receptione Sanctorum incomparabilem appellat. Nam licet incontinenter ac luxuriose subinde vixerit, atque ex Alpaide pellice filium Carolum Martellum susceperit; fuit tamen in templis ac monasteriis fundandis munificus, et in curanda per viros apostolicos Fidei propagatione sollicitus, ergo Episcopos ac religiosos homines benignus, et in iis, præsertim qui e Scotia Angliaque et aliunde in Galliam ac Germaniam ad eandem fidem propagandam adventarent, tum auctoritate tuendis, tum ope omni recreandis largus. Hauserat eam a majoribus suis, e materna præsertim stirpe, laudem liberalitatis, uti ad S. Beggæ matris, S. Gertrudis materteræ, S. Itæ aviæ, aliorumque Acta diximus, ac porro dicemus. Quæ forte res deinde ejus nepotibus ad regnum viam aperuit; ac præsertim erga Sedem Apostolicam observantia, ejusque adversus tyrannicam Longobardorum Regum dominationem suscepta defensio.

27 Ab hoc ergo potentissimo ac Christianissimo Duce benigne habiti Wiro et Plechelmus Scoti Antistites, atque Othgerus Anglus Diaconus, stirpitus evellere idololatriæ reliquias cœperunt, ac pietatem hominum animis inserere, templa quoque variis locis extruere, ad confinia præsertim Frisonum Saxonumque, inter Rhenum, Wahalim ac Mosam amnes, in eo videlicet tractu terrarum, quem nunc ducatus Gelriæ, Cliviæ, Julix ac minores alix ditiones, continent. Quod ut vidit Pippinus, locum Berg dictum ad Ruram flumen, vix horæ unius spatio a Mosa distantem iis donavit, ut templum illic ædificarent, monasteriumque fundarent, additis (ut verisimile est) possessionibus, ut sustentari illic religiosorum virorum cætus, pietati propagandæ servientium, posset.

28 Ibi tres illi Sancti laboribus fessi senioque, pietatem ad ultimum vitæ spiritum coluerunt, ac placida tandem quiete, finierunt vitam. De S. Wirone alibi diximus. De S. Plechelmi obitu ita Vita ejus scriptor testatur: Sanctus vero nimix prolixitatis senio fessus, migravit ex hac peregrinationis patria, Idibus Julii, Christum semper in æternitatis visurus patria: atque in ecclesia præfati in montis cacumine constructa, et in honore S. Mariæ Virginis dedicata, de Fratribus ad exequias beati Viri confluentibus, honorifice sepultus est. Quanti vero meriti Sacerdos Christi fuisset, divina pietas in miraculorum signis ostendit. Nam apud sepulchrum ejus cæci illuminantur; dæmonia effugantur, et plurimorum membra ægotantium sanantur.

29 Quis autem hanc Vitam composuerit, et quo tempore, necdum comperimus. Aliquis fortassis e Clero Ecclesiæ Ultrajectensis, aut certe Bergensis, sive montis S. Odilix, ejusdem monasterii monumenta, seniorumve relationem secutus: idque prius quam sub nomine S. Marcellini, sive Marchelmi, illa procuderetur Vita S. Swiberti, quam dudum ut supposititiam planeque apocrypham confiximus: neque enim, quæ in ea insunt, fabulas collegit, correxitve hic scriptor. Eam ex satis vetusto membranco codice, quem nobis Vir nobilis Theodorus e Renesse Wulpus donavit, atque ex schedis Wilhelmi Lindani Episcopi Ruræmundensis, hic damus. Citavimus jam non paucos, qui ejus Acta stylo prosecuti, at non universi satis dextre.

30 Inscriptum est nomen ejus variis Martyrologiis, ad eundem xv Julii diem. Ms. monasterii S. Martini Treviris ista solum habet: Plechelmi Confessoris. Ms. Ecclesiæ S. Mariæ Ultrajecti: Plechelmi Confessoris et Pontificis. Adscriptum erat in margine: Aldenzalc. Martyrologium Coloniae anno mccccxc excusum: Ipso die, S. Plechelmi Ep. Conf. Ms. Florarium: Item S. Plechelmi Ep. et Confessoris: Obiit anno salutis dccxxxii. Hermannus Greven Carthusianus in Additionibus ad Usuardum, Coloniae excusis anno mdxv et mdxxii: Plechelmi Tweintiensis Episcopi et Confessoris, in Aldensel quiescentis. Idem habet Joannes Molanus in prima editione uuctarii ad Usuardum an. mdlxviii, et Petrus Canisius in utraque editione Martyrologii Germanici. Cur Twentiensem Episcopum eum appellent hi auctores, dicemus. Molanus in posterioribus Usuardi editionibus hæc solum habet, Civitate Oudensele, natale S. Plechelmi Ep.

31 Sequuntur plures alii, sed pauculis verbis additis aut mututis, Arnoldus Wion, Hugo Menardus

AUCTORÆ  
 J. B.  
 qui iis Berg, sive montem S. Odilix, donat:

ubi Plechelmus senex mortuus, sepultus, miraculis illustratus.

E

Vita ejus a quo scripta, incertum: unde hic edita?

F

Nomen ad xv Julii inscriptum Martyrologis,

quibusdam non sine menda:

AUCTORE  
J. B.

nardus, Benedictus Dorganus. Prolixius elogium habet Constantinus Ghianus in Natalib. SS. Canonisorum, uti et antea citati Miræus in Fastis, Molanus in Natalibus et Indiculo SS. Belgii, Joannes Wilsonus in Martyrologii Anglicani prima et secunda editione, Andreas Saussaius in Martyrol. Gallicano : qui omnes eundem esse volunt qui apud Bedam Pethhelmus dicitur, Candidæ Casæ in Galvridia Episcopus : quod idem Wion in Notis trudit, ut et Thomas Dempsterus in Menol. Scotico, ac David Camerarius, qui Plechelinum vocat, Ferrarius quoque in generali Catalogo, his verbis : Apud veteres Salios, S. Plechelmi Episc. Candidæ Casæ. Ms. Kalendarium Ord. S. Benedicti ista habet : S. Plechelmi Ep. Candicasensis sub Archiepiscopo Eboracensi, monachi in Anglia. Ille Aldezacl requiescit corporaliter, excepto sinistro brachio. Omnium exactissime ejus memoriam agit in Martyrologii Belgici synop. i Balduinus Willotius noster his verbis : Oldenzaliæ, urbe provinciae Transisulanæ, asservatur caput et præcipua pars corporis S. Plechelmi Episcopi in Scotia, pars Ruræmundæ.

Colitur Ruræmundæ xxvi Julii : alicubi Translatio iv Maii. An monachus fuerit, incertum.

32 In Ecclesia tamen Ruræmundensi, totaque diocesi, non xv sed xxvi Julii celebratur ejus festum : qua causa, non satis assequor : nisi forte quod in Ecclesia Leodiensi, cui ante novos in Belgio institutos Episcopatus suberat Buræmunda, monaque S. Odilia, Idibus Julii Divisio Apostolorum ab antiquo celebrari solet, Officio ix Lectionum. Citatum antea Kalendarium Sanctorum Ordinis S. Benedicti, ad diem ix Maii ista habet : Eodem die, translatio S. Plechelmi Abbatis in Anglia. Ille in Aldenzaele requiescit. De variis ejus Translationibus agemus ꝑ sequenti. Quænam hoc die, et an omnino aliqua facta sit, nos latet. Neque enim qui hoc Kalendarium collegit, magnam meretur auctoritatem. Certe quod Abbatem, et in Anglia quidem, ait fuisse, non apparet unde hauserit. Neque enim ex Vita S. Plechelmi sanctique Wironis confici potest, alterum monachum fuisse, et ambo diserte asseruntur in Scotia nati, educati, Antistites electi.

Si in Berg monachos instituit, probabile est Benedictinos fuisse : saltem postea Canonici fuerunt.

33 Si in monte S. Petri monachos instituerunt, non est improbabile Benedictinam iis regulam præscripsisse. Persuadet id Canon vii synodi anno dccxlii, xi Kal. Maii habitæ ab Episcopis qui in Karlomanni Ducis et Principis Francorum . . . regno erant, atque anno sequenti in synodali conventu, qui congregatus est ad Kalendaras Martias, in loco qui dicitur Liptinas. Celebrata est ea synodus in Belgio nostro, Liptinis non procul a Sabi amne, qui Namurei in Mosam influit, anno dccxlii : eum in eodem Belgio eiviter xiii leucis infra Namurcum, leuca una ab ostio Ruræ fluminis, non multo ante obiisset S. Plechelmus, aut adhuc fortassis in vivis ageret, ut qui nimie prolixitatis senio fessus migrasse scribatur. In illo ergo septimo Canone, ibidem confirmato, decretum, ut monachi et ancillæ Dei monasteriales, juxta regulam S. Benedicti cænobia vel xenodochia sua ordinare, gubernare, vivere studeant : et vitam propriam degere secundum prædicti Patris ordinationem non negligant. Unde conjicere est, Sanetos illos viros, si monachorum proprie Congregationem instituerunt, Regulam S. Benedicti iis præscripsisse. Nusquam tamen legi incolas montis S. Odilia, vere monachos fuisse : potest enim monasterii nomen etiam ad Canonicos pertinere : et Canonicos inde Ruræmundam mi-

grasse legimus, non monachos. Illud tamen multis locis evenit, ut monachorum cænobia Canonicis tradita sint in Belgio nostro, præsertim post Normannicam populationem harum provinciarum : uti sæpe post, Antistitum ac Principum pietate, Canonicis solutiorem vitam agentibus subrogati monachi sunt.

## § V. S. Plechelmi reliquiæ translatae Ultrajectum, Oldensaliam, Ruræmundam.

Cum in ecclesia montis S. Odilia paulo amplius centum annis asservatæ essent S. Plechelmi sociorumque reliquiæ, pars earum maxima Ultrajectum est translata. Nam cum Frisiam pervastassent Normanni ac Trajectum ejus provincie metropolim cepissent, ac multa sacrorum hominum et promiscuæ plebis facta cæde, dirum in modum eam deformassent ; Hungerus Episcopus cum paucis Canonicis fuga elapsus, tandem a Lothario Rege, Lotharii Imperatoris filio, Ludovici Pii nepote, ad quem ea Francici imperii pars, quæ ab eo deinceps regnum Lothariense, sive Lotharingia, dicta est, simulque Frisia pertinebant, monasterium montis S. Odilia accepit. Donationis tabulas ad Vitam S. Wironis die viii Maii § v recitavimus, datas die secundo Januarii, Indictione vi, anno regni Lotharii tertio, qui erat Christi dccclviii : in quibus tabulis dicitur monasterium illud situm in pago Maso, super fluvium Ruræ, in honore S. Petri constructum, Bergh nuncupatum. Ea occasione Ultrajectum asportatæ feruntur reliquiæ trium horum Sanctorum, aut pars earum maxima. Citavimus ad viii Maii auctores, qui de S. Wironis reliquiis id scripsere.

35 Sancti quoque Plechelmi reliquias eo devotetas constat ex Joanne de Beka, qui in Baldrico xv Episcopo (ut alio loco retulimus) ita scribit : Insuper et idem Episcopus corpora SS. Werrenfridi, Lebuini, Plechelmi, Wironis, Otgeri, Odulphi ac Radbodi per mysticam revelationem adinvenit : de quibus sanctis Patronis Trajectensem ecclesiam gloriosius adornavit. Eadem tradit Wilhelmus Heda. Arnoldo Buchelio in Notis ad Joannem de Beka, id mirum videtur in Radbodo prædecessore, et cui Baldricus immediate successit. At Jacobo Revio Daventriæ illustratæ lib. I, pag. 17, ridiculum, ad id inveniendum divina revelatione opus fuisse. Certe cum adhuc Ultrajectensem diocesim infestarent Normanni, nihil mirum, Sanctorum abdita fuisse lipsana, etiam Radbodi, quem adhuc superstitem Deus miraculis illustrarat. Scimus qua crudelitate Revii symmystæ Calviniani in Belgio nostro, et alibi terrarum, in Divorum reliquiis sævierint, sæviantque etiam.

36 Non potuere, qui tunc res sacras procurabant, ea metuere a barbaris, quæ ipsorum posteris a gentilibus suis sæpius perpassi sunt ? Nec licuit iis quæ salva esse vellent, defodere, aliisve latebris credere, ne harpyis illis paterent ? Earum porro rerum, quæ sic occuluntur, graves, at pauci, esse testes solent : quid enim multitudini notum manere secretum potest ? His ergo paucis vi hostili fatove sublatis, quæ sic clausa et recondita erant, eorum memoriam tolli funditus ac deleri necesse est. An non illud quoque sæpissime evenit in rebus privatorum, ut ubi cas abdiderint, aut etiam absque

Hungero Ep. Ultrajectensi, met. Normannorum profugo, anno 858 datum monasterium montis S. Odilia.

100 annis post inventæ reliquie divina revelatione.

quam frustra convellit Calvinianus quidam scriptor.

A que latebrarum consilio locarint, postea meminisse non possint, præsertim si in subita aliqua vel familiæ vel patriæ perturbatione id accidit; ac propterea cœlitibus vota nuncupent, ut se in earum rerum memoriam reducant? Cur non igitur Baldrico id accidere potuit, ut omnino nescierit ubi ædiles, aliive sacræ supellectilis præfecti, duorum illorum reliquias condidissent, nisi mystico instinctu, aut evidentiori revelatione, id illi divinitus fuisse suggestum?

Caput S. Plechelmi et aliarum reliquiarum translata Oldensalia.

37 Eiusdem Baldrici Episcopum jussu, major pars corporis S. Plechelmi, una cum capite, ita ut diximus reperta, translata est Oldensalia. Est Oldensalia diæcesis Daventriensis, olim Ultrajectensis, oppidum in Transisalana provincia: cujus provinciæ tres sunt præcipui districtus, Salandia, Drentia, Twentia, Revio Tubantia quoque dicta, ut et aliis quibusdam. In hac Oldensalia oppidum, sive Aldesalia, vulgo Oldenseed, Aldenseed, Alde saele, Oudencele veteres Salios interpretatur, Ferrarius in generali Catal. SS. et Miræus in Fastis, veterum Saliorum sedem esse asserit. Fors Antiqua aula est, id enim vox Teutonice Aldesaele sonat. De hac Heda in Baldrico: Fertur et oppidum Aldenzalense instaurasse, et ecclesiam illic construxisse. Annotat Buchelius, in quodam Ms. dici eam Ecclesiam a Baldrico fundatam circa annum CMLXVIII.

Twentia oppidum tunc instauratum ubi solemniter colitur.

38 Idem ergo Antistes suo tempore inventas S. Plechelmi reliquias in illud oppidum transtulit, De quibus ista scribit Molanus: Ceterum præcipuam portionem corporis Canonici oppidi Oudenceclensis, quod est trans Iselam, sibi attribuunt. Officia diæcesis Ruræmundensis Lect. 6, atque ex iis Miræus: Caput in hoc usque tempus Aldenzaliæ in diæcesi Daventriensi asservatum, magna populi religione colitur. Paria scribit Saussaius in Martyrol. Gallicano. Quod autem Oldensalia Twentia oppidum sit, hinc superius S. Plechelmus Tweintiensis Episcopus appellatus. Incertum tamen, atque omnino suspectum, quod Joannes Wilsonus in secunda editione Martyrologii Anglicani scribit, S. Plechelmum fidem Frisonibus prædicasse circa Iselam flumen. Colitur autem Oldensalia (ut habetur in Calendario præfixo Officii Sanctorum Archiepiscopatus Ultrajectensis et Episcopatum suffraganeorum) ut Patronus Ecclesiæ ibidem, Officio duplici primæ classis cum Octava, translato in alium diem festo Divisionis Apostolorum, quod in provincia Ultrajectina celebratur Officio duplici majore: sed Ultrajecti additur commemoratio S. Plechelmi.

Aliquæ reliquie in Berg relicte, dein Ruræmundam translatae, ubi is colitur:

39 Non tamen omnes penitus ablatae ex monasterio Bergensi, sive montis S. Odilia, trium istorum Heroum reliquie sunt: pars singulorum illic retenta, ac postea Ruræmundam cum collegio Canoniceorum delata, uti ad S. Wironis Vitam VIII Maii diximus: atque hic singuli Officio duplici coluntur, Wiro x Maii, Plechelmus xxvi Julii, Otgerus x Septembris. Ac de Plechelmo quidem scribit in Indiculo SS. Belgii Molanus, esse eum inter primos Patronos Ecclesiæ Ruræmundensis. Amplificat id Gabriel Bucelinus, ita scribens: Inde in Oudenzcel Flandriæ translatus, et patronus celeberrimæ Ecclesiæ Ruræmundensis cooptatus, magna fidelium veneratione ibidem frequentatur et colitur. Unde vero translatus? Ex Casa Dei, inquiet: nam ibi Episcopum fuisse, miraculorumque gratia divinitus honoratum decessisse, antea dixerat. At supra ostendimus episcopatum illum Casæ Dei nus-

Julii Tomus IV.

quam terrarum extitisse. Perperam quoque Oudenzcel in Flandria reponit, cum longe ultra Rhenum, ad Frisiam fines jaceat. Fædius erratum Arnoldi Wironis est, quem Duaci in Flandria Gallicana natum minus decebat in patria sua esse pegrinum. Ita enim hic Ligni Vitæ lib. II, cap. xxxix scribit: Quiescit in Oudenzcel in Flandria. Nec illud verum est, quod Bucelinus ait, magna fidelium veneratione Ruræmundæ frequentari et coli. Colitur in Ecclesia quo diximus ritu, ceterum populo pene ignotus, quod ipse Ruræmundæ olim observavi. Erit fortassis qui illius sociorumque venerationem aliquando instauret.

AUCTORE J. B.

40 Turpius hallucinatur Thomas Dempsterus hist. Eccles. gentis Scotor. lib. xv, cap. mii, ita scribens: Est autem S. Plechelmus Patronus Ruræmundæ in Belgio urbis, cujus nomini præcipuum templum dedicatum, quæ Episcopalis Sedes erecta est. Quæ Episcopali Sede, collegioque Canoniceorum, et horum Divorum reliquiis ornata est Ecclesia, ea sanctis Apostolis Petro et Paulo dedicata fuit, nunc Sancti Spiritus appellatur: at non est ea maxima totius urbis et præcipua, sed quæ S. Christophoro sacra, in quam non desunt qui solum Episcopale transferri velint. Nulla vero tota ea urbe ædes est S. Plechelmo peculiariter dicata, aut ejus nomine celebris.

at non ei dicatum templum:

41 Ejus porro ac sociorum reliquie in ea sancti Spiritus æde, in excavata basi tabulæ summi altari, ut scribit Miræus, consecratae fuerunt, cum vetusta hac inscriptione, PARTES RELIQUIARUM SS. WIRONIS, PLECHELMI, ET OTGERI. Ex, ut ad S. Wironis Vitam retulimus, tabula summi altaris a Calvinianis Wilhelmi Nassovii militibus eversa, basi tamen (quæ singularis Dei providentia fuit) intacta, servatae sunt, ac multo post tempore repertæ, et honorificentius elevatæ. Cujus Inventionis et Elevationis anniversario memoria, ritu duplici celebratur feria 3<sup>a</sup> post festum sanctissimæ Trinitatis.

et reliquie anno 1594 inventæ, et elevatæ.

42 Quia vero, ut ad S. Wironis Vitam diximus, Canonice Regularibus Congregationis sancti Sepulchri datum fuit montis S. Odiliae templum ac monasterium, vix ambigi potest, quin saltem particulae aliquæ earundem reliquiarum iis relictae sint, cum locus esset (fuisset certe) miraculis ad eas reliquias fieri solitis celebris. Quid iis factum, an alio deportatae, an hagiomachorum rabie dissipatae, nusquam legi. Nam et locus deinde neglectus, Divorum æra ex parte collapsa, statua dejecta: et harum quidem unam audio non procul inde contemptim pronam jacere, atque agrestibus hominibus ad ligones, securæque et alia rustica ferramenta exacuenda, cotis instar, usui esse. Et non licebit, cui zelo honoris divini cor calcet, vaticinari cum Venusino poeta?

Bergense, sive S. Odiliae, templum fœde neglectum.

Delicta majorum . . . lues,

. . . donec templa refeceris,

Ædesque collapsas.

Sed jam pace Belgio reddita, sancta ejusmodi suscipientur consilia.

A

## VITA

Auctore anonymo.

*Ex duobus Mss. Lindani et Wulpji, cum aliis collatis.*

*Post Christum viri apostolici mundum illuminant, ut S. Patricius,*

Cum Dominus et Salvator noster Jesus suæ claritatis fulgore mundum illustraret, et humanum genus, per primi hominis lapsum æternis cruciatibus deputatum, liberaret; per mundi latitudinem ejusdem claritatis stellas, ubique innumerabiles exoriri fecit, qui lampade sanctæ prædicationis æternæ noctis tenebras effugarent. Solis denique radiis absentibus, siderum terra solet illuminari fulgoribus: non aliter sancti Doctores Ecclesiæ, veluti sole, qui Christus est, ubique præsentem. populum erudiendo, mundum suis illuminant splendoribus. Quorum

a B  
b

quampulurimos procreare meruit a Northumbria, Scotia, Iibernia. Inter quos b S. Patricius, vir magni exempli, Apostolici Ordinis culmine fulciri a Deo promeruit. Qui vero in summi apicis regimine, quantum vel qualem se esse exhibuerit, nostri inculti sermonis minime explicabit oratio.

2 Illic quoque velut prudens dispensator, accepti negotii lucrum multiplicare satagens, gregi sibi a Deo commisso tritici mensuram fidelissime in tempore dispensabat. Sancta divinæ virtutis operatio per sui Sacerdotis meritum, in populo plurimum operari dignata est miraculorum. In quibus autem tantum cillornit, ut illa postoralis Sedes antea nec postea talem sortiretur Pastorem. Hujus itaque imitatores plurimi extiterunt, qui in vinea Domini laborando æternitatis gloriam perceperunt. De quorum consortio c Cuthbertus Christi præco præcipuus, ejusdem gentis in sancta Dei Ecclesia extitit pretiosissimus. Necnon d S. Columba, fortis Christi athleta, Spiritu prophetico sic inflammatus, ut multis futura ceu ante provisa denuntiaret. Sanctus itaque e Willibrordus infra ejus patriæ, scilicet Northumbriæ, fines oriundus, velut ardens lucerna in montis cacumine posita, plurimis de via veritatis errantibus, ut in viam redire possent justitiæ, lumen effulsit inextinguibile. Quales isti prælibati Patres extitissent, volumina in sancta Dei Ecclesia de illorum virtutibus conscripta, pie inquirentibus insinuant.

*S. Plechelmus in finibus Scotiae natus, virtutibus conspicuus, et penitentibus deditus.*

e C

3 Sanctus ergo vir, nomine Plechelmus, infra f confiniâ Scotiae, de clara nobilium prosapia patrum procreatus, jam in pueritiæ annis spiritualium Patrum vestigia sequi imitando cupiebat: sacrarum se mancipabat lectionum studiis. Quantam inter condiscipulos obedientiam majoribus exhiberet, et humilitatis officium cunctis se sibi sociantibus impertiret, totum scripto comprehendere vel dicto omnino deficit: quibus tamen rebus ita sibi consecraverat commilitones, ut eum miris dilectionum colerent affectionibus. Ipse vero divini ardoris flamma succensus, corpus suum edomans jejuniis, vigiliis et orationibus, in primævo ætatis flore animo

proposuit, quod postea maturioribus annis D explevit.

4 Sic demum in diem proficiens, litterarioræ artis dulcedine inebriatur cordetenus. Inter hæc die noctuque deprecans Dominum ex totis præcordiorum nisibus, ut sibi concederetur divinæ sapientiæ intellectus, excubabat ad fores sapientiæ, memorans illud (ut credendum est) in orationibus, quod dictum est per quemdam sapientissimum: Domine pater et Deus vitæ meæ, ne derelinquas me in cogitatu maligno, extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et desiderium averte a me, Domine: aufer a me concupiscentiam, et animo irreverenti et infrunito ne tradas me, Domine. Hæc beato Viro sæpius in precum vigiliis iteranti, sic, Dei condonante gratia, caelesti rore irrigatur; ut pluribus per exempla sanctæ et innumerabilis Domini pietatis conciliaretur gratia. Erat etenim magnæ abstinentiæ amator, et divinorum præceptorum perspicax executor, utriusque Testamenti paginæ assiduus inspector.

*littera rebus tur, palam e Deo sapientiam Eccli. xxxii. 1*

5 Inter quæ beato Viro collatum est divinitus, ut Ecclesiastico fultus ministerio, presbyteralis Ordinis dignitatem sortiretur. Sed Vir Domini constanter idem perseverabat, qui fuerat, humilis in habitu, blandus in eloquio, serenus in facie, moribus adornatus, in pauperum cura fervidus, in elemosynarum g dapsilitate largus, in lectionem studio assiduus, omni que virtute præditus. Denique in castitatis vigore pollebat, et lumen veritatis in operatione monstrabat. Et hoc sibi non defuit, quod scriptum est: Lumen veritatis fuit in ore ejus. Et illud: Labia Sacerdotis custodient scientiam. His vero munitionibus fortis Christi athleta viriliter armatus, contra omnes maligni hostis insidias dimicans, Domini se protegente misericordia, per omnia triumphabat. Nam quod verbo docuerat, moribus et exemplis adornabat.

E Sacerdotio dignatur, digni moribus ornatus: Malach. ii, 6. et 7.

6 Interea contigit sanctæ Dei Ecclesiæ h Pastorem, sub cujus regimine hic Dei famulus in castris Christi degebat, viam universæ carnis ingredi, et suæ remunerationis a Domino præmio ditari. Fit non modica tam sacri Ordinis quam subjectæ plebis conventio, et de electione Pontificis quæstio. Tum vero unanimes sanctum Dei Famulum Plechelmum ad hoc opus proclamabant esse accipiendum. At Vir sanctus cognita plebis intentione, quamvis tepide, tamen voluntati eorum obtemperabat. Tunc alterum non Inferiorem sanctimoniam virtutibus prædicto Viro associant, nomine Wironem: quos pariter ad limina Apostolorum miserunt, ut de Apostolico viro, qui tunc temporis apicem summi Ordinis providebat, benedictione firmarentur (juxta illud quod scriptum est: Quomodo prædicabunt nisi mittantur) non tamen in unius Episcopatus sede populum docturi.

Episcopus dignatur: cum S. Wironem mittitur Romam ordinandus a Papa Rom. x. 15 h

7 Sed illud omittendum nequaquam esse censuimus, quod beati viri inter eundem multa perpassi sunt contraria, æquo animo ducebant universa, nec in adversis deficiebant, nec in prosperis se elevabant. Cumque illo quo ire cupiebant pervenissent, et sancta circumirent loca, orationibus vacantes, seipsos

eo pervenit ac loca obeunt, Ps. l. 19

seipso in holocaustum Domino mactabant, juxta illud sanctissimi Prophetarum David : Sacrificium Deo spiritus contribulatus.

ambo Episcopia  
Papa ordinan-  
tur, et in pa-  
triam remittun-  
tur :

8 Sed vir Apostolicus cum eorum sanctitatem intellexisset, et in eis sanctæ religionis rigorem et sapientiæ plenitudinem perspexisset vigere; eos secum caritative retinuit : donec statuto tempore in præfata ecclesia B. Petri Principis Apostolorum, cum Clero suo astante, summo eos honore sublimavit. Quo facto, de Sanctorum reliquiis ditavit eos donariis, et alia xenia subministravit. His ita gestis, in eis expleri videtur, quod in veteri Testamento ad Heli Sacerdotem loquitur Dominus : Glorificantes me gloria sublimabo. Tunc vir Apostolicus beatos Dei famulos in evangelizandi opus eum honore remisit. Illi vero ad patriam regressi, et in suis sedibus collocati, semina verbi Dei uberrime multorum cordium agris seminabant. Gaudet populus, plebs tota congratulatur, tantorum virorum prædicationibus se irrigari, [ac] velut imbribus perfundi cælestibus.

B  
Plehelmus ut  
ambitionem ca-  
reat, statuit pe-  
regre proficisci :

9 Sed beatus Domini i agonotheta Plehelmus cum se a populo frequentari cognovisset, sollicite præcavens nequando incidere in humanæ ambitionis gloriam : nam se abstulit in teneræ ætatis tiracinio a seculi pompis, ab petulantia carnalis illecebris, a conviciis publicis, a mundi voluptatibus, a lucris turpibus, et ab ipsa malorum radice superbia. Et sic usque ad vitæ exitum iis se vallari munitionibus satagebat : quo liberius immarecibilis gloriæ eum Sanctorum cœtibus fructus perciperet. Hæc sibi ne fuissent sollicitus existebat. Cum autem vir Sanctus idolorum culturam infra terminos ipsius patriæ extirpatam cerneret, et recte credentium fidem emittente flores, ad salutem aliorum se præparare festinabat, sedulo ocellis intentionibus recolens, quod Domini beato Patriarchæ Abrahamæ præcepit, dicens : Exi de terra et de cognatione tua. Hujus itaque Dominici sermonis Sanctus Dei prædicator præconia implere studuit; plus peregrinationem pro Dei amore malens pati, quam in patria sua humanis favoribus extolli.

C  
venit in Gal-  
liam ad Pippi-  
num, ac multos  
convertit, et tem-  
pli aedificat.

10 Tunc omnibus postpositis patriam parentesque reliquit, et k Regem Francorum Pippinum, virum strenuum, et in receptione Sanctorum incomparabilem, comite quodam magnarum virtutum viro, nomine Othgero, expetivit. Qui vero in ejus conlætatus advento, plurimum exhilaratus est gaudio. Cumque ejus sanctitatem præfatus Rex animadverteret, et cum eo sanctæ prædicationis colloquia continuaret; misit eum ob evangelizandi constantiam per sui regni latitudinem, ut populos errori implicitos, et in sacrificiorum ritibus sordidantes, sanctæ prædicationis dogmate illustraret, et sacro fonte baptismatis ablueret. Nam quamvis Christiani eo tempore fuissent, quam plurimi tamen illorum vanis superstitionibus vacabant. Quo audito congratulatus est Christo Domino, quod sibi a Rege inpositum erat, propter quod de sua patria ad eum se contulerat. Nec mora : Divina se comitante gratia, opus sibi injunctum accelerat, et spinas lubrici erroris extirpans, populum erudiendo, baptizando, plurimum profecit in operando. Annuente vero Rege, ecclesias

Domino in multis ædificavit locis. Illud etiam congruum duximus, et huic operi intermiscendum, quod ubicumque Sanctus Domini Christo ecclesiam dedicaverat, usque hodie annis singulis in die dedicationis ejus permanent S. Plehelmi patrocinia, et divina sibi operante gratia, plurima virtutum sunt miracula.

11 Sed cum Dei Servus jam extitisset senio fessus, præfatus Rex quendam infra ipsius regni partes locum, qui de suis incolis Mons Petri nuncupatur, concessit ad habitandum. Ibi quoque extirpata pristini erroris nequitia, usque ad centesimum per servum suum operari dignatus est fructum. Sed Pippinus Francorum Rex incomparandus in tanta veneratione eum habebat; ut singulis annis initiante quadragesimali tempore, de suo palatio descendens, nudis pedibus, et regali deposita purpura, ut præfatum locum, quem Sanctus incolerat, ire properaret : et cum eo tenuit consilium, quomodo regni gubernacula secundum Domini voluntatem gubernaret, et sanctæ fidei magnitudinem in seipso suisque subjectis adaugeret. E Ibi quoque cum summo Sacerdote Domini, confessione criminum facta, et accepta penitentia, de humanitatis parte deflet contracta. Iste vero vir Sanctus per omnes dies vitæ suæ in divino proficiens opere, Deo et omni populo extitit amabilis.

Pippinus et  
montem Petri  
donat, de variis  
confert. eique  
confitetur.

12 Sed cum nulla interpolarent spatia, quibus vel se vel alios non desideraret ad divinæ rectitudinis consistere normam, virum egregiæ sanctitatis ex sacræ religionis amplificatum profectibus, cæliea reposebant agmina, quo in illorum contubernio immarecibili ditaretur præmio. Sanctus vero nimia prolixitatis senio fessus, migravit ex hac peregrinationis patria, Idibus Julii, Christum semper in æternitatis visurus patria : atque in ecclesia præfati in montis cacumine constructa, et in honore S. Mariæ Virginis dedicata, de Fratibus ad exequias beati viri confluentibus, honorifice sepultus est.

Moritur xv Ju-  
lii : sepelitur in  
monte Petri.

13 Quanti vero meriti Sacerdos Christi fuisset, divina pietas in miraculorum signis ostendit. Nam apud sepulchrum ejus cæci illuminantur, dæmonia effugantur, et plurimorum membra ægrotantium sanantur. Nos vero, quos ignavia corporeæ molis deprimat, hujus viri exempla imitantes, ejus patrocinia digne veneremur, ut per ipsius merita mereamur adipisci, quod ipse in paradisi amœnitate meruit possidere, per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen.

et miraculis  
illustratur.

## ANNOTATA.

a Northumbria generatim sumpta, ut ipsum indicat nomen, ea pars Britannia est, quæ ab Humbro æstuario in Borcam vergit, duos Saxonice temporibus complexa populos, Deiros australiores Humbroque viciniores, ac Bernicos ad Fortham ac mare Scoticum protensos. Nunc pressius tributur id nomen provinciarum, quæ Dunelmensis Episcopatus, ac Cumberlandia Scotiaque hodierna parte et Orientali Oceano concluditur.

b De S. Patrio Hibernia Apostolo fuse actum xvii Martii.

c Vitam S. Cuthberti Lindisfarnensis Episc. dedimus

L. A. MS.

dedimus xx Martii, imo plures Vitas a eorū scriptoribus compositas.

d Celeberrimus Abbas Columba colitur 1x Junii: fuit is centum annis junior S. Patricio, centum S. Cuthberto senior.

e S. Willebrordi Ep. Ultrajecten. Vitam dabimus vii Novembris.

f De S. Plecthelmi patria egimus in Prolegomenis.

g Quid sit dapsilis ad S. Wironis Vitam diximus. Dapsilitas ergo pro copia, et profusione hic sumitur.

h Hinc liquet, eum esse Pechtelnum Bedæ memoratum, quem (ut supra diximus) Candida Casa primum habuit Antistitem.

i Agonotheta, ἀγωνοθέτης, est qui certamen instituit, vel præmia proponit. Sed crebro in mediæ ætatis scriptoribus, pro eo qui certamen inicit, usurpatur, qui potius ἀγώνιστής dicendus.

k Diximus § iv hunc nobis videri fuisse Pipinum Herstallum, qui etsi non regio nomine, tamen regia potestate in Austria regnabat. Sicque ejus nepos B. Carolomannus in Præfatione ad concilium Liptinense loquitur: Ego Karlo-mannus Dux et Princeps Francorum . . . Episcopos, qui in regno meo sunt, cum Presbyteris ad concilium et synodum pro timore Christi congregavi.

## DE S. DONEVALDO CONFESSORE CUM NOVEM FILIABUS VIRGINIBUS.

IN SCOTIA.

Ex Fastis Scoticis.

B

J. B. S.

SÆC. VIII.  
Sancti isti hic  
referuntur

**R**ecurrit superius idem S. Donevaldus seu Donaldus cum sancta sua virginea sobole ad diem XII Julii, ubi de ea familia in Prætermisssis ex Camerarii Menologio egimus, rem totam, ex aliorum auctoritate ad hunc diem remittentes, non sine causa timendi, ut multo plus lucis agnitis ex tunc tenebris affunderetur: unde verosimiliter et hic prætermittendi essent. Neque sane satis movere me poterat Camerarii aut Dempsteri imbecillis auctoritas, quorum ille ibi patrem cum tot filiabus referebat, iste vero hoc die, pro mero, uti tunc rebar, ipsorum arbitrio. Citabat Scriptores Scotos Camerarius, apud quos ut rei substantia memoraretur, niro nempe et austero vitæ genere Sanctos qualescumque excelluisse, nee dum certe constabat, ritu Catholico umquam honoratos fuisse, quo deficiente, haud licitum nobis videbatur, eos in opere nostro collocare. Vicit tandem Breviarium Aberdonense, unde extractis aliis non semel usi sumus: utpote eum in ea ecclesia Officium olim usitatum fuerit. Titulum alibi datum, hic repetimus: Sanctorum Scotorum Vitæ ex Breviarii in usum insignis ecclesiæ Cathedralis Aberdonensis, adeoque totius ecclesiæ Scoticanæ: impensis Valteri Chepman Edemburgensis mercatoris typis mandati, Kalendis Februariis, anno a Christo nato MDIX, Jacobi IV Scotorum regis XXI, parte hiemali excerptæ: unde per totum annum decurritur.

2 Fatebor equidem, non referri ibidem lectiones aut ordinatam historiam de hisce Sanctis; ve-

rum cum eorum festività, æque ac S. Palladii, S. Kiliiani etc. istis expressa sit, videor fundamenti satis habere, ut iis hic locum concedam. Hæc ibi notantur: SS. novem Virginum filiarum S. Donaldi in Scotia sub rege Eugenio VII, anno DCCXII vel DCCXVI; Julii xv. Verba Camerarii ad XII Julii sunt hæc: S. Donevaldus, aliter Donaldus cum novem filiabus. Vide Leslæum lib. 4, Boëtium lib. 9, Regium in Calendario. Vitam cum filiabus sanctissimam transegit in solitudine Ogiluy, ipso autem defuncto, Abernathi monasterium ingressæ sunt. Dempsterus sic habet hoc die: Abernetbæ Donevaldi agricolæ, et filiarum novem sanctis adscriptarum, quarum domicilium quercus, patrum memoria ostendebatur annosa; et miracula ecclesiolæ vetustissimæ parietinis insculpta, ab hæreticis nuper profanata et abolita. Eadem ferme apud alios Scotos scriptores exstant, ex quibus Leslæum selegisse sufficet lib. iv in Eugenio VI pag. 165: Vivente hoc rege, Donevaldi cujusdam, ex Scotorum nobili familia, sanctitas plurimum ad animos hominum pietatis studio inflammandos valuit: qui in solitudine Ogilvy, non procul ab Alecto oppido, cum novem liberis suis feminis, arctissimam vitam degens, in orationibus et jejuniis vitam transegit. Hæc proferre ausi sumus, supposita veneratione Sanctis istis aliquando exhibita, quorum historiarum veritatem fidei Scotorum relictam volumus.

# DE S. GUMBERTO CONFESSORE

## ANSPACHII IN GERMANIA.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. Variæ confusiones in Sancti nomine, dignitate, et locis ubi colitur.

S. G. VIII  
Sanctus de quo  
inter synony-  
mos hic agitur.

**N**omen S. Gumberti varie inflerum, variis diebus signatum, multis confusionibus ansam olim præbuit, quas hodie tollere, non usque adeo promptum est. In Actis nostris, ex variis recentioribus Martyrologiis ad xi Martii refertur sub Gumpertinomine, ut episcopus Herbipolensis electus, atque ad hunc diem remittitur. Rursus ad xvi ejusdem mensis recurrit Gumbertus episc. conf. qui et noster esse supponitur. Tum xx, Gudbertus seu Gundebertus sacerdos in Germania signatus est ex Marllis Mss. Romano Card. Barbarini et Neapolitano Antonii Caraccioli, qui huc denuo translatus est, tanquam episcopus videlicet, qui laicus vixit et mortuus est. Cur autem tam variis diebus memoretur, quis satis divinaverit? Adde aliorum inflexiones in Guntbertum, Guntpertum, Gondebertum, qualis in Actis ut martyr colitur xxix Aprilis, Gundeibertum, Gumbertum etc. quæ omnia rei, alioquin valde obscuræ, ut statim intelliges, meras tenebras offundunt. Neque fortasse inverosimile est, S. Gumbertum Senonensem episcopum, postea in Vosago monachum, qui xxi februarii in Actis relatus est, ab imperitis hominibus Herbipolim perperam adductum. Uisee confusionibus, utrumque tollendis, hunc paragraphum præmittimus, a loco ubi Sanctus olim præcipue cultus est, incipientes.

Anspachii certo  
cultus fuit:

2 Anspachium, vulgo Anspach, marchionatus est hodierno Borussix regi, electori Brandeburgico subditus, medium ferme territorium occupans inter ditiones Episcoporum Herbipolensis et Eystetensis, cujus synonymam metropolim sic describit Franciscus Irenicus in Exegesi Germanix lib. xi, pag. 201 versa, ubi ipsam vocat Anolspachium (alias Onolspachium) Anspach, inquit, corrupto vocabulo dicitur, civitas quinque a Nurenberga milliaribus distans, inter Francones et Bavaros, sedes marchionis Brandenburg, a fluvio parvo quodam nominata, qui civitatem præterlabitur, Anolspach dicto. Fuit urbs hæc olim sub dominio de Dornberg, a quibus ad marchionatum devenit. Ecclesiam hic S. Humbertus condidit et erexit, qui et illic ultimum diem claudens, suas reliquias seposuit. Quidni deposuit? Uti et S. Gumbertus pro Humbertus? Ut pluribus mendis typographicis inspersam eam editionem recte ante me observaverit noster P. Joannes Seyfrid, in Aeademia Herbipolensi lectionis historix professor, cujus amica et liberali opera usus sum in iis conquirendis, quæ ad Sanctum, quo de hic agimus, pertinent.

licet ejus memo-  
ria non nihil ob-  
scurata sit,

3 In ea igitur civitate, in monasterii a se conditi ecclesia, postmodum collegiata, sepultum et Sanctorum olim veneratione cultum docet Vita inferius danda, fateturque Merianus in sua Francix topographia pag. 44, ex quo nonnulla in desumenda erunt. Ibi, inquam, præcipuo cultu

celebratus est Sanctus, quidquid a multo tempore duobus nempe jam sæculis, grassante Lutherana et postmodum Calviniana hæresi, Catholici ritus abolita sint ferme vestigia, atque adeo non parum oblitterata, ibi æque atque Herbipoli S. Gumberti memoria, ut docet epistola R. P. Jacobi Streinii data ad P. Guilielmum de Waet, Collegii Bruxellensis Rectorem. En epistolæ verba: Quod R. V. de S. Gumberto inquit, plurimum hactenus ingenia exercuit. Majoribus nostris hanc occupationem pessimam debemus, qui-  
bus agere laudabiliter, quam scribere voluptas major fuit. Illud manifestum est, corpus illius, e quo furtim pars a quodam N. N. sublata est, Anspaci loco hæretico in ecclesia parochiali quiescere, quam ab ipso ædificatam, ex Egilwardo, S. Burchardi encomiaste, colligere licet. De rebus ab illo mirifice gestis, canonizatione etc. ingens silentium; imo nomen vulgo ignotum est. Pro sanctitate duo faciunt: unum est, quod Vitæ S. Burchardi scriptor beneficia quædam impetrata per ipsum jam vita functum haud obscure indicat, alterum quod in Litanis, quibus in processionibus clerus utitur, S. Gumberte ora pro nois reperitur. Quærentibus, quis sanctus ille Gumbertus, episcopus an confessor, monachus etc., nemo respondet.

4 Streinium rogaverat Guilielmus de Wael, Bruxellensis, ut dixi, Rector, ut de S. Gumberto seu Gumberto, apud Belgas ignoto, notitias suggereret, utpote qui circa id tempus (anno 1639) a Regina Clara Mechehnans, vidua Theodori van Reynegom, in supremo Mechliniensi concilio olim causarum patroni, Sancti caput dono acceperat, ut infra paulo latius deducemus; ex citata vero responsoria epistola satis patet, Herbipolim tum temporis plane neglectum fuisse S. Gumberti, tametsi ecclesix istius insignis benefactoris, cultum, qui ex solis Litanis Streinio innotuerit. Pergit epistola: Ad Martyrologia quod attinet, tria mihi videre licuit, in quibus nomen illud; Usuardi, Causii et Walasseri, qui auctores ad diem xi Martii, meminerunt ut episcopi Herbipolensis. Canisius et Walasserus asserunt, ante obtentam confirmationem habitu militari sepultum esse; obtenta confirmatione, episcopalibus ornamentis splendidum repertum esse. Equidem in Catalogo Episcoporum nostrorum septimus, a quibusdam octavus, numeratur Hunebertus quidam; de sanctitate non fit mentio; nec meo quidem judicio circumstantiæ omnes illi Gumberto conveniunt, quem scriptor Vitæ S. Burchardi laudat, cujus R. V. reliquias obtinuit. Quæ enim excogitari ratio potest, cur qui post Gumberti mortem scripsit, de electione

ut prudem do-  
cui scripta in  
Belgium episto-  
la.

F

AUCTORE

J. B. S.

Quidquid tituli  
varii ipsi accre-  
verint.

ctione episcopali, et miraculosa sepultura, omnibus tam nota, tacuerit?

5 Verum est quod ex adductis recentissimis Martyrologiis observavit Streinius, ut infra magis liquebit; nec minus verum est, inductam (saeculo opinor xv) nescio quam confusionem inter episcopum aliquem Herbipolensem vel alium, et S. Gumbertum nostrum, quae a Joanne Gamans, in meditati operis titulo etiam adoptata est, tametsi fictionem in fronte praeferre videatur; sic enim habet foliolum, a laudato Seyfrido ad me transmissum, in quo et alii tituli, et novae procul dubio confusiones accesserunt. Titulus is est: Divus Gumbertus, ex Franconiae Duce, Rotenburgi comes, Onolpacensis Dominus, Herbipolensis ecclesiae Vicedominus, demum episcopus electus, at exorata sibi morte praereptus, episcopali tamen amictu caelitus in tumultu investitus anno dccc. Haec quidem Gamansius, nobis semper aestimatissimus; verum quidquid ipse, aut Martyrologia, aut alii de S. Gumberti miraculosis infulis tradiderint, rectissime observat Streinius, solum Egilwardi, ejus verba inferius dabimus, de praetense episcopatu silentium, pluris faciendum esse quam recentiorum Martyrologiorum omnium annuntiationes, nisi vetustiores fontes assignentur, ex quibus historiam istam profuturisse certis argumentis demonstrari possit.

alius esse non  
potest a S. Burchardi discipulo.

6 Crediderim ego, historiam illam de Sancti cadavere, episcopali habitu amicto, inde exortam esse, quod posita prima fictione, nempe episcopum fuisse; cum postmodum calculo accuratius inito, deprehenderint Herbipolenses, locum S. Gumberto inter urbis suae episcopos dari omnino non posse, modum excogitaverint, quo salvari aliquousque posset episcopi dignitas, dicendo nimium, electum quidem fuisse, sed morte praeventum Cathedram sibi destinatum non conscendisse. Simile quid statuendum existimo de ducatu Franconiae, de comitatu Rotenburgensi et Vicedominio ecclesiae Herbipolensis, quae omnia ab Egilwardo atque ab auctore Vitae ignorata sunt, procul dubio non omissuris tam praecelas Sancti praerogativas, si eas unquam possidisset. Audiamus reliqua Streinii verba: Praeterea cum S. Burchardus obierit an. dcccxi, Hunibertus vero seu Chunibertus electus episcopus tradatur anno dcccxxxii; quis non videt tantam annorum distantiam non convenire Gumberto illi, de cujus reliquiis agimus, quem S. Burchardi discipulum fuisse ex ejusdem Sancti Actis liquet. Jam vero si duos Gumbertos admittimus, augentur tenebrae, quando nec clerici nostri dicere poterunt, utrum illorum invocent, nec quisquam alius indicare sepulcrum vel tumulum e quo potuerint decerpi reliquiae: mihi vero certum est, ex Anspacensi sublatas esse, qui haud dubie is est, de quo auctor Vitae S. Burchardi meminit. Haec Streinius recte et vere, nisi vehementissime fallor.

res tota magis  
involvitur ex  
aliis notitiis.

7 Aliam porro et majorem etiam, ne dicam inextricabilem confusionem parit scheda hic inventa Latine et Germanice sub hoc titulo: Monasterium S. Joannis, vulgo Unterwildberg dictum, Ordinis quondam Cisterciensis in dioecesi Herbipolensi situm, a comitissa quadam Palatina, nomine Gebra (quae anno mcccix defuncta ibidemque sepulta est) fundatum. Unde haec accepta sint, non indicatur, ego in monasteriorum Catalogis hoc eam nobis non reperi. Sic pergit scheda: De S. Gumberti ibidem sepulcro. Tum: In praedicti monasterii ecclesia

juxta summum altare, sepulcrum quoddam inventum est, quod semper ab incolis sepulcrum S. Gumberti (quem de stirpe ducum Franciae Orientalis natum, Ordinis S. Benedicti religiosum et episcopum Herbipolensem fuisse, denique haec episcopalem dignitatem resignasse, atque ad hoc monasterium se contulisse, ibidemque longo tempore Deo praestitis obsequiis, pie et sancte in Domino obiisse ferunt) putatum et existimatum fuit; unde multis, imo immemorabilibus pene annis, sicut et hisce adhuc temporibus, tum animantia tum non pauci hominum, vel furibundorum canum, vel aliorum virulentorum animalium morsu laesi, et rationis usu privati, ad reliquias praenominati S. Gumberti ducti, Deum omnipotentem supplices orantes, et juxta sepulcrum Sancti hujus cibum et potum sumentes, pristinae sanitatis vigorem consecuti sunt.